untuk melaksanakan amar ma`rūf dan nahi munkar bagi laki-laki dan perempuan, baik berbentuk lisan

ataupun tulisan, termasuk di dalamnya mengkritik penguasa seperti khalifah, raja dan bawahan

mereka. Perempuan-perempuan pada zaman dahulu mengetahui hal ini sekaligus

mengamalkannya.”14

Biografi Muhammad Abduh
Muhammad Abduh lahir pada tahun 1266 H/1849 M di desa Mahallat Nasr kebupaten

Bahirah, Mesir.15 Wafat di kota Iskandariyah (Alexandria) pada tanggal 8 Jumādil Ūlā 1322 H/11
Juli 1905 M, pada usia 56 tahun. Muhammad Abduh tumbuh di zaman bertemunya dua arus, yaitu

arus tradisional dan arus modern. Diaektika antara dua arus inilah nantinya yang membentuk jati

drinya16 Muhammad Abduh adalah putra dari Abduh Khairullah dan Junainah binti Usman al-

Kabir. Abduh Khairulah merupakan seorang petani taat beragama dan kritis terhadap pemerintah.17

Bila ditelusuri dari jalur ibunya, Muhammad Abduh masih keturunan dari Khalifah Usman bin

Affan. Namun, ada juga yang berpendapat Ibunya juga masih keturunan dari Khalifah Umar bin

Khattab.18

Abduh mulai belajar mambaca dan menulis di rumah, bahkan di saat usianya yang masih

muda ia telah menghafal Alquran dalam kurun waktu dua tahun. Pada tahun 1279 H/1863 M, ia

dikirim oleh orang tuannya ke Thantha untuk belajar tajwid di masjid al-Ahmadi. Di masjid itulah

ia melanjutkan belajar tidak hanya tajwid saja tetepi juga ilmu-ilmu agama lain. Ketika berusia 17

tahun (1866 M.) Abduh memutuskan menikah dengan modal menjadi petani seperti ayahnya.